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Kære beboer i Ryslinge 
 
Allerførst tak for sidst til alle, der mødte op til vores velbesøgte borgermøde i 
Ryslingehallen den 21. juni. Vi er glade for interessen, og vi kan høre, der 
naturligt nok er mange spørgsmål til udvidelsen. 
Derfor har vi samlet op på spørgsmålene, både fra borgermødet, fra facebook og 
fra telefonerne. Så kan du forhåbentlig også finde svar på de spørgsmål, du 
måtte sidde inde med.  
 
Du får hele striben her - og du kan også finde dem på vores hjemmeside. 
 
Med det vil vi gerne ønske en rigtig dejlig sommer. Vi glæder os til at komme 
videre med projektet! 

 
Med venlig hilsen 
Midtfyns Energi 

  Karsten Godiksen 
  Direktør 

 
  



 

 

1. Regner I med, at fjernvarmen kommer til Ryslinge? 
Ja, der er stor opbakning, udbuddet er gennemført, og projektet er gået i gang. Så 
selvfølgelig kommer der fjernvarmen til Ryslinge. 
 
2. Hvorfor vælge fjernvarme? 
Fordi fjernvarme giver dig en nem og bekvem varmeløsning, der både er billig 
og god for klimaet, og den er fremtidssikret. Du bliver medejer af fjernvarmen 
gennem andelsselskabet.  
 
Når vi siger, fjernvarme er nemt og bekvemt, er det fordi, du får en høj 
leveringssikkerhed, en lav vedligeholdelse og en varme, der er lugtfri og støjfri.  
 
3. Hvad betyder det for byen og den enkelte husstand, at fjernvarme er 
fremtidssikret? 
Fjernvarme bidrager med en række fordele i forhold til at være fremtidssikret.  
 
Hvis der opstår nye teknologiske muligheder, kan vi føje dem til 
varmeproduktionen. Solvarmeanlægget er et godt eksempel på, hvordan 
fjernvarme kan tilpasses de forandringer, der sker i økonomien, klimaet og 
lovgivningen. 
 
Fjernvarmen bliver produceret på en række forskellige energikilder, så vi hele 
tiden kan tilpasse produktionen for at opnå den bedste pris, en høj 
forsyningssikkerhed og en høj grad af uafhængighed. 
 
Forsyningssikkerheden betyder, at du kan stole på, du altid har adgang til 
varme. Samtidig gør det Ryslinge til en attraktiv by at investere i, også i forhold 
til byudvikling. 
 
Fjernvarme er et andelsselskab, der er ejet af dem, der er tilsluttet fjernvarme. 
Det betyder to vigtige ting:  

 Din betaling dækker kun de reelle omkostninger. Er der overskud, går pengene tilbage til 
fjernvarmekunderne.  

 Som medejer kan du møde op og stemme til generalforsamlingen, så du får indflydelse på 
selskabets planer og fremtid. 

 
  



 

 

4. Hvordan hænger prisen for fjernvarme sammen? 
Når fjernvarme er etableret, som i Ringe, dækker prisen på fjernvarme de faste 
udgifter som drift og vedligeholdelse, samt de variable omkostninger som 
udgiften til at producere varmen. Ved siden af dette betaler nye kunder for at 
blive tilsluttet fjernvarme. 
 
Når Ryslinge skal have fjernvarme, er der en startudgift til 
etableringsomkostningerne – til gengæld vil vedligeholdelsesudgifterne være 
meget lave de første mange år. For at skabe en løsning, der hænger sammen 
økonomisk, er etableringsomkostningerne fordelt i tilslutningsbidraget, 
fjernvarmeprisen og bidraget til grøn omstilling. 
 

 
 
Denne model fordeler etableringsomkostninger i alle tre betalinger. Det har flere 
fordele: 
 

● Fjernvarmeprisen i Ryslinge er sammenlignelig med eksempelvis 
fjernvarmeprisen i Ringe.  

● Efterhånden som der kommer vedligeholdelse på fjernvarmen til Ryslinge, 
vil etableringsomkostninger være betalt, og derfor vil man som kunde 
kende prisen på forhånd. 
 

Tilslutningsbidrag 

Fjernvarmepris 

Bidrag til grøn 
omstilling 

Dækker en del af 
etableringsomkostningerne. 

Dækker de faste og variable 
udgifter. Den del af de faste 
udgifter, der i fremtiden vil 
dække vedligeholdelse, vil de 
første mange år dække en del af 
etableringsomkostningerne. 

Dækker den sidste del af 
etableringsomkostningerne. 



 

 

 
 

● Opstår der muligheder for at sænke etableringsomkostningerne, f.eks. ved 
at flere husstande eller erhverv tilslutter sig, kan bidraget til grøn 
omstilling nedsættes for at afspejle dette. 

 
 
5. Hvordan hænger bidraget til grøn omstilling sammen med den øgede 
pris på etablering af projektet efter udbuddet? 
Som beskrevet i punkt 4 er etableringsomkostninger fordelt på alle tre 
betalinger. Derfor er prisen på bidraget til grøn omstilling kun en del af 
etableringsudgifterne. Derfor kan den ikke direkte sammenlignes med den 
øgede pris i projektet efter udbuddet.  
 
6. Hvorfor betales det grønne omstillingsbidrag pr. kvadratmeter? 
Der er to primære faktorer, der afgør prisen på at etablere fjernvarme: 
Bebyggelsestætheden og det antal kvadratmeter, der skal dækkes. Det afspejler 
sig i alt - fra hvilke rør der skal lægges ud, til hvordan varmen sendes ud i 
rørene. 
 
Vi beregner omstillingsbidraget pr. kvadratmeter, fordi prisen hænger sammen 
med antal kvadratmeter, og det er en løsning, vi kan administrere effektivt.  
 
7. Hvorfor er prisen steget efter udbuddet? 
I 2022 er priserne på alt fra materialer til kvalificeret arbejdskraft steget 
voldsomt. Dette skyldes en kombination af stor efterspørgsel og mangel. For 
materialer dækker dette eksempelvis stål og olie, mens det for mandskab 
omfatter både smede- og gravearbejdet. 
 
Da udbuddet blev sat i gang i efteråret 2021, var priserne lavere, og da priserne 
er blevet ved med at stige gennem 2022, har det først været muligt at sige, hvor 
prisen landede, da kontrakterne blev underskrevet. 
 
8. Hvorfor blev prisen på tilslutningsbidraget sat ned? 
Det skyldes, at der er kommet en ny ordning for afkoblingen fra gas. Da 
projektet startede, blev det planlagt at afkoble gassen som en del af projektet for 
at opnå en mængderabat. Efterfølgende er der blevet åbnet for afkoblingpuljen, 
der kan dække denne udgift, men desværre er det kun private, der kan søge 
denne pulje.  
 



 

 

 
Afkoblingspuljen betyder imidlertid, at private kan blive frakoblet gratis, er det 
en bedre økonomisk løsning for den enkelte. Derfor blev prisen sænket 
tilsvarende. 
 
9. Hvordan kan jeg søge afkoblingspuljen? 
Afkobling fra gassen koster ca. 8.000 kr., men du kan nok få dækket 
omkostningen ved at søge afkoblingspuljen. Det kan du gøre, når du beder om 
afkobling hos Evida (evida.dk/nyheder/afkoblingsordning-2022) 
Bemærk, du skal ikke afmelde naturgassen, før du har en installationsdato fra 
os.  
 
10. Hvad hvis jeg vil tilsluttes fjernvarme senere? 
Hvis du ønsker at blive tilsluttet fjernvarme senere, skal du betale den gældende 
pris i området på det aktuelle tidspunkt. Lige nu er den gældende pris ca. den 
dobbelte i forhold til kampagneprisen. 
 
Hvis du ønsker at skifte til fjernvarme senere, skal du selv stå for at købe en 
fjernvarmeunit, finde en vvs’er til at udføre arbejdet og afkoble gas eller anden 
energikilde. Du skal - som nu - også betale bidrag til den grønne omstilling. 
 
11. Hvornår skal jeg betale tilslutningsbidraget? 
Det skal du lige inden, fjernvarmen bliver gravet ind til dit hus. 
 
12. Hvorfor kan man ikke betale bidraget til grøn omstilling med det 
samme? 
Når vi administrerer alles bidrag på den samme måde, sikrer vi, at det sker på 
lige vilkår, og du er bedst muligt stillet som kunde. Det gælder eksempelvis, hvis 
der skulle opstå en mulighed for at sænke bidraget, fordi flere boliger eller 
erhverv tilslutter sig fjernvarmen. I den situation kan vi sænke alles bidrag uden 
besvær. 
 
Det gælder også, hvis du sælger din ejendom. Her vil bidraget flytte med over til 
den nye ejer, og du vil derfor ikke have betalt for mere, end du behøver. 
 
  



 

 

13. Hvordan ser processen ud for at få fjernvarme til Ryslinge? 
Projektet har været længe undervejs. Her kan du se forløbet: 
 

1. Det hele starter med en forespørgsel og et borgermøde. Til dette møde 
sætter de fremmødte borgere ord på, hvad der vigtigt for dem, hvis de skal 
have fjernvarme, og det danner grundlag for, hvordan vi planlægger 
projektet. 

2. Det næste skridt er beregningen, der fortæller, om det giver mening at 
lave et fjernvarmeprojekt i Ryslinge. 

3. På baggrund af beregningen starter indsamlingen af tilslutning til 
projektet. Der skal opnås 50 % tilslutning for at starte udbudsprocessen 
og 65 % for at starte projektet. 

4. Tilslutningen kommer langsomt, men i 20xx opretter regeringen 
fjernvarmepuljen, der giver mulighed for at opnå tilskud til projektet og 
dermed forbedre økonomien. 

5. Med den forbedrede økonomi stiger tilslutningen, og vi kan sætte gang i 
projektudformningen. I denne proces får projektet de nødvendige 
godkendelser, og bevillingen fra fjernvarmepuljen tildeles. 

6. Med 50 % tilslutning starter udbudsprocessen, som varer ca. 1 år. 
7. Da de endelige bud fra udbudsprocessen er indhentet, kan projektet starte 

og prisen beregnes. 
 
14. Hvorfor hedder det bidrag til grøn omstilling? 
Fordi bidraget går til etableringen af den grønne omstilling i Ryslinge. Det er 
vigtigt at adskille denne udgift fra fjernvarmeprisen, fordi du så kan 
sammenligne fjernvarmeprisen med eksempelvis prisen i Ringe. 
 
Se punkt 4 for nærmere forklaring af, hvordan priserne er sat sammen. 
 
15. Hvad hvis jeg sælger mit hus? 
Hvis du sælger dit hus, vil betalingen af fjernvarme og bidrag til den grønne 
omstilling overgå til den nye ejer. 
 
 
 


